
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «23»  августа 2024 г.                                                                          № 315 

 
 

Об организации подготовки и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории  

Вольского муниципального района в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», с целью четкой организации 

проведения Всероссийской олимпиады школьников в Вольском муниципальном 

районе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: математика (4-11классы), русский язык (4-11 

классы), иностранные языки (5-11 классы), информатика (5-11 классы), физика 

(8-11 классы), биология (7-11 классы), экология  (7-11 классы), география (6-

11классы), литература (6-11 классы), история (6-11 классы), обществознание (7-

11 классы), экономика (9-11 классы), право (9-11 классы), физическая культура 

(5-11 классы), искусство (мировая художественная культура) (5-9 классы), 

технология (6-9 классы), основы безопасности жизнедеятельности (7-11 классы), 

астрономия (9-11 классы). 

2.Утвердить дорожную карту по организации и проведению Всероссийской 

олимпиады школьников на территории Вольского муниципального района в 

2024/2025 учебном году (приложение № 1). 

2. Утвердить состав предметно-методической комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение №2). 

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Вольского муниципального района в 2023-2024 

учебном году (приложение №3). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Назначить ответственных лиц за проведение школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в своих учреждениях. 

4.2. В срок до 20.09.2024 года: 



1.Внести предложения по составу жюри по каждому 

общеобразовательному  предмету на утверждение; 

2.Сформировать составы учителей, осуществляющих дежурство, как в 

аудиториях, так и вне аудиторий во время проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам; 

3.Определить модель дистанционного участия обучающихся в 

олимпиадах, организованных на платформе «Сириус.Курсы»; 

4.Предусмотреть награждение победителей и призѐров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

5. В срок до 01 ноября 2024 года представить в управление образования и 

спорта администрации Вольского муниципального района отчет о 

проведении школьной всероссийской олимпиады школьников по 

прилагаемой форме (приложение № 4). 

6. Предметно-методическим комиссиям в срок до 20 сентября 2024 года: 

7.1.Сформировать состав учителей, осуществляющих дежурство, как в 

аудиториях, так и вне аудиторий во время проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам. 

7.2. Предусмотреть награждение победителей и призѐров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

7.3. В срок до 01 ноября 2024 года представить в управление образования 

и спорта администрации Вольского муниципального района отчет о 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

прилагаемой форме. 

7.4. Предметно-методическим комиссиям предоставить на утверждение 

задания для проведения школьно этапа всероссийской олимпиады 

школьников в срок до 20 сентября 2024 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Захарову А.В., 

заместителя начальника управления образования и спорта администрации 

Вольского муниципального района. 

 

 

 

Начальник управления 

образования и спорта                                                                            О.П. Белоусова 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № ___ 

от  __________2024г. 

 

Дорожная карта 

по организации и проведению всероссийской 

олимпиады школьников на территории 

Вольского муниципального района  

в 2024/2025 учебном году 
№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

1.Анализ проведения ВсОШ на территории Вольского муниципального района 

Саратовской области в 2023/2024 учебном году 

1.1 Подведение итогов всероссийской 

олимпиады школьников (далее ВсОШ) 

на территории Вольского 

муниципального района Саратовской 

области в 2023/2024 учебном году 

Сентябрь  Захарова А.В., 
заместитель начальника 
управления образования 
и спорта 

1.2 Совещание с классными 

руководителями, руководителями 

общеобразовательных учреждений 

района, руководителями РМО, 

заместителями по УВР, по вопросам 

организации и проведении школьного и 

муниципального этапов ВсОШ на 

территории района. 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта, 

Саратова И.О., старший 

методист управления 

образования и спорта 

2. Нормативно - правовое обеспечение организации и проведения ВсОШ на 

территории Вольского муниципального района в 2024/2025 учебном году 

2.1. Разработка нормативно-правовых документов регламентирующих организацию и 

проведение всероссийской олимпиады школьников на территории Вольского 

муниципального района в 2024/2025 учебном году 

2.1.1 Об утверждении организационно - 

технологической модели проведения 

школьного и муниципального этапов 

ВсОШ на территории Вольского 

муниципального района 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

2.1.2. Об организационном сопровождении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и утверждении 

дорожной карты в 2024/2025 учебном 

году 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 



2.1.3. О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

2.1.4. Об установлении количества баллов по 

каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимого для 

участия в региональном этапе ВсОШ на 

территории Вольского муниципального 

района в 2024/2025 учебном году 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

2.1.5. Об утверждении результатов 

муниципального этапа ВсОШ на 

территории Вольского муниципального 

района в 2024/2025 учебном году 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

3. Финансовое обеспечение ВсОШ на территории Вольского муниципального 

района Саратовской области в 2024/2025 учебном году 

3.1. Формирование потребности в 

финансировании участия в региональном 

этапе ВсОШ обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

Вольского муниципального района в 

2024/2025 учебном году 

Сентябрь  Захарова А.В., 
заместитель начальника 
управления образования 
и спорта 

4. Организационное сопровождение ВсОШ на территории Вольского муниципального 
района Саратовской области в 2024/2025 учебном году 

4.1. Формирование списков граждан в 

качестве общественных наблюдателей 

при проведении ВсОШ 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

4.2. Согласование с учреждениями, составов 

муниципальных предметно - 

методических комиссий 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

4.3. Разработка требований к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта , Саратова И.О., 

начальник 

информационного отдела 

МУ «Оргцентр» (по 

согласованию) 



4.4. Разработка олимпиадных заданий для 

школьного этапа олимпиады 

• 

Сентябрь  Предметно-методические 

комиссии 

4.5. Согласование составов жюри 

муниципального этапа ВсОШ 

Сентябрь   Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

4.6. Передача олимпиадных заданий и 

ключей членами оргкомитета в 

проведении муниципального этапа 

ВсОШ на территории Вольского 

муниципального района в 2024/2025 

учебном году 

Ноябрь  Захарова А.В., 
заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

4.7. Определение мест проведения 

школьного этапа ВсОШ на территории 

Вольского муниципального района в 

2024/2025 учебном году 

Сентябрь  Руководители 
общеобразовательных 
учреждений 

4.8. Информирование руководителей ОУ, 

участников школьного и 

муниципального этапа и их родителей о 

сроках и местах проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады 

Сентябрь  Захарова А.В., 
заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

4.9. Определение организационно - 

технологической модели проведения 

муниципального этапа олимпиады 

Сентябрь  Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

4.10. Обеспечение организационно -

методической поддержки 

общеобразовательных организаций по 

вопросам проведения школьного этапа 

олимпиады по шести предметам на 

платформе «Сириус. Курсы» 

Сентябрь - 

октябрь  

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

4.11. Мониторинг за обеспечением доступа 

общеобразовательных организаций к 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и федеральной 

информационной системе оценки 

качества образования в период 

проведения школьного этапа олимпиады 

по шести предметам 

Сентябрь - 

октябрь  

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

5. Мероприятия по информационному сопровождению ВсОШ на территории 

Вольского муниципального района Саратовской области в 2024/2025 учебном году 



5.1. Информационное наполнение сайта в 

сети интернет http://volskobr.ru/olimp/ 

В течение 

года 

 Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта, 

 Кязымов Р. Б., 

программист МУ «ЦБУО 

ВМР» (по согласованию) 

5.2. Организация консультационной 

поддержки участников ВсОШ 

постоянно Захарова А.В., 

заместитель начальника 

управления образования 

и спорта 

 

Приложение №2  

к приказу № ____ 

от «____» _____2024 г. 

 

Состав предметно-методических комиссий 

по общеобразовательным предметам школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников на территории Вольского муниципального района 

в 2024/2025 учебном году 

Председатель Члены комиссии 

Математика 

Бармина Наталья Геннадьевна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 

г.Вольска» 

Иванова Елена Евгеньевна, МАОУ «ОЦ 

№ 3 «Созвездие г.Вольска»; 

Токарева Е.В. МАОУ «Образовательный 

центр №4 г.Вольска» 

Русский язык 

Чумакова Ирина Владиславовна, 

Гимназия г.Вольска 

Бычкова Ирина Викторовна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска»; 

Дмитриченкова Валентина Ивановна, 

«ОЦ № 3 «Созвездие г.Вольска»;  

Литература 

Чумакова Ирина Владиславовна, 

Гимназия г.Вольска 

Бычкова Ирина Викторовна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска»; 

Дмитриченкова Валентина Ивановна, 

«ОЦ № 3 «Созвездие г.Вольска»; 

Иностранные языки 

Застава Ольга Ивановна, МОУ ВМР 

Лицей г.Вольска 

Гришина Наталья Валерьевна, МОУ ВМР 

Лицей г.Вольска; 

Полякова Екатерина Александровна, 

МАОУ «Образовательный центр № 1 

г.Вольска» 

Экология 

Татаринова-Гордяйкина Нина 

Сергеевна, МАОУ «ОЦ № 3 «Созвездие 

Захаренко Галина Анатольевна, 

Гимназия г.Вольска;  

http://volskobr.ru/olimp/


г.Вольска» Лепко Ольга Валерьевна, МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска» 

Биология 

Татаринова-Гордяйкина Нина 

Сергеевна, МАОУ «ОЦ № 3 «Созвездие 

г.Вольска» 

Захаренко Галина Анатольевна, 

Гимназия г.Вольска;  

Лепко Ольга Валерьевна, МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска» 

География 

Зотова Светлана Петровна, Гимназия 

г.Вольска 

Воронина Нина Александровна, МОУ 

ВМР Лицей г.Вольска; 

Ефремова Ольга Александровна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

Химия 

Татаринова-Гордяйкина Нина 

Сергеевна, МАОУ «ОЦ № 3 «Созвездие 

г.Вольска» 

Лепко Ольга Валерьевна, МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска»; 

Ашихмина Наталья Алексеевна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

Физика 

Козлова Вера Николаевна, МАОУ «ОЦ 

№ 3 «Созвездие г.Вольска» 

Алпатова Наталья Александровна, 

МАОУ «Образовательный центр №4 

г.Вольска»; 

Вяльцева Галина Николаевна, МАОУ 

"Образовательный центр № 2 "Сфера" 

р.п. Сенной" 

Астрономия 

Козлова Вера Николаевна, МАОУ «ОЦ 

№ 3 «Созвездие г.Вольска» 

Алпатова Наталья Александровна, 

МАОУ «Образовательный центр №4 

г.Вольска»; 

Вяльцева Галина Николаевна, МАОУ 

"Образовательный центр № 2 "Сфера" 

р.п. Сенной" 

Информатика 

Кириченко Наталья Евгеньевна, 

Гимназия г.Вольска 

Андрианов Виктор Владимирович, 

МАОУ «Образовательный центр №4 

г.Вольска»; 

Гришанина Юлия Владимировна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

Обществознание 

Серяева Наталья Анатольевна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 

г.Вольска» 

Лубенец Ольга Александровна, МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска»; 

Прокофьева Елена Александровна, 

Гимназия г.Вольска  

История 

Серяева Наталья Анатольевна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 

Лубенец Ольга Александровна, МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска»; 



г.Вольска» Аникина Ирина Владимировна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

Право 

Серяева Наталья Анатольевна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 

г.Вольска» 

Лубенец Ольга Александровна, МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска»; 

Прокофьева Елена Александровна, 

Гимназия г.Вольска 

Технология 

Кузьмина Светлана Геннадьевна, МОУ 

ВМР Лицей г.Вольска 

 

Шебалдина Татьяна Викторовна, МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска»; 

Шильниковская Инга Леонидовна 

Гимназия г.Вольска 

 

Искусство 

Молоканова Елена Юрьевна,  

МАОУ «Образовательный центр № 1 

г.Вольска» 

Пядышева Наталья Александровна, 

Гимназия г.Вольска; 

Гришанина Юлия Владимировна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

ОБЖ 

Данилин Андрей Александрович, 

МАОУ «Образовательный центр №4 

г.Вольска» 

Зиналь Игорь Филаретович, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

Пядышев Виталий Сергеевич, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

Физическая культура 

Набиуллин Дамир Маратович, Лицей 

г.Вольска 

Суслов Николай Олегович, МОУ ВМР 

Лицей г.Вольска; 

Афоньшина Виктория Олеговна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска» 

Начальные классы 

Юрасова Лариса Владимировна, МАОУ 

«Образовательный центр № 1 

г.Вольска» 

Бывакина Татьяна Владимировна, 

Гимназия г.Вольска; 

Маринкина Наталья Анатольевна, Лицей 

г.Вольска 

 

Приложение № 3 

к приказу № ____ 

от «____»______2024 г. 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

Захарова А.В., заместитель начальника управления образования и спорта, 

председатель оргкомитета. 

Члены оргкомитета: 

1. Семибратова О.П., заместитель директора по УВР МОУ ВМР Лицей 

г.Вольска; 



2. Кириченко Н.Е., заместитель директора по УВР Гимназии г.Вольска; 

3. Абрамова Е.Н., заместитель директора по УВР МАОУ «ОЦ № 3 

«Созвездие г.Вольска»; 

4. Фокина Л.С., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр №4 г.Вольска»; 

5. Жаковщикова Ю.П., заместитель директора по УВР МАОУ 

«Образовательный центр №4 г.Вольска»»; 

6. Молоканова Е.Ю., заместитель директора по УВР МАОУ 

«Образовательный центр № 1 г.Вольска»; 

7. Русанова Т.Г., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр №4 г.Вольска»»; 

8. Соловьева Т.Н., заместитель директора по УВР  МАОУ «ОЦ № 3 

«Созвездие г.Вольска»; 

9. Юрасова Л.В., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр № 1 г.Вольска»; 

10. Шилина Т.А., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр № 1 г.Вольска»; 

11. Маринина О.В., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр № 1 г.Вольска»; 

12. Кислякова О.А., заместитель директора по УВР МАОУ "Образовательный 

центр № 2 "Сфера" р.п. Сенной"; 

13. Краснова С.А., заместитель директора по УВР МАОУ "Образовательный 

центр № 2 "Сфера" р.п. Сенной"; 

14. Камардина Л.В., заместитель директора по УВР МАОУ "Образовательный 

центр № 5 с.Черкасское"; 

15. Костина Н.В., заместитель директора по УВР МАОУ "Образовательный 

центр № 2 "Сфера" р.п. Сенной"; 

16. Ялымова А.Ф., заместитель директора по УВР МАОУ "Образовательный 

центр № 2 "Сфера" р.п. Сенной"; 

17. Мамаева О.А., заместитель директора по УВР  МАОУ «ОЦ № 3 

«Созвездие г.Вольска»; 

18. Тецкая А.С., заместитель директора по УВР МАОУ «ОЦ № 3 «Созвездие 

г.Вольска»; 

19. Витова Е.А., заместитель директора по УВР, МАОУ "Образовательный 

центр № 5 с.Черкасское"; 

20. Шабашова О.В, заместитель директора по УВР МАОУ "Образовательный 

центр № 5 с.Черкасское"; 

21. Сачкова Л.В., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр №4 г.Вольска»; 



22. Дудрова Л.В., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр №4 г.Вольска»; 

23. Гешко Е.В., заместитель директора по УВР МАОУ «Образовательный 

центр №4 г.Вольска»; 

24. Федукина Л.В., заведующий филиалом МАОУ «Образовательный центр 

№4 г.Вольска» в с. Ш.Буерак. 



Приложение № 4 

 приказу № ______ 

от _________2024 г. 

Отчет о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

Количество обучающихся, принявших участие в школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Саратовской области в 2024/2025 учебном году 

ОУ Всего обучающихся 4-11 Всего участников 4 

класс 

Всего участников 5-11 

класс 

Всего участников  

4-11 классов 

% участников в ШЭ 2024г. 

      

 

Информация о количестве обучающихся, принявших участие в ВСОШ в разрезе количества предметов                

О

У 

Кол-

во 

обуч

ающ

ихся 

4 

клас

сов, 

прин

явши

х 

учас

тие в 

школ

ьном 

этапе 

олим

пиад

ы в  

2024/

2025 

учеб

ном 

году 

(обу

чаю

щийс

я, 

прин

явши

й 

учас

тие в 

двух 

пред

в том числе  

Кол

-во 

уча

сти

й в 

шк

оль

ном 

эта

пе 

оли

мпи

ады 

(4 

кла

сс)  

Обще

е кол-

во 

побед

ителе

й и 

призе

ров (4 

класс)  

% 

поб

еди

теле

й и 

при

зеро

в от 

кол

иче

ства 

учас

тий  

(4 

клас

с)  

Кол-

во 

обуча

ющих

ся 5 - 

11 

класс

ов, 

приня

вших 

участ

ие в 

школь

ном 

этапе 

олимп

иады 

в  

2024/2

025уч

ебном 

году 

(обуч

ающи

йся, 

приня

вший 

участ

ие в 

неско

льких 

предм

етах 

учиты

вается 

в том числе  

Кол

-во 

уча

сти

й в 

шк

оль

ном 

эта

пе 

оли

мпи

ады 

(5-

11 

кла

сс) 

Обще

е кол-

во 

побед

ителе

й и 

призе

ров 

(5-11 

класс) 

% 

поб

еди

теле

й и 

при

зеро

в от 

кол

иче

ства 

учас

тий  

(5-

11 

клас

с) 

Кол-

во 

обуч

ающ

ихся 

с 

ОВЗ

, 

при

няв

ших 

учас

тие 

в 

шко

льно

м 

этап

е 

оли

мпи

ады 

в 

том 

чис

ле 

инв

али

дов 

Кол-

во 

обуч

ающ

ихся  

СО

П, 

при

няв

ших 

учас

тие 

в 

шко

льно

м 

этап

е 

оли

мпи

ады 

Кол-

во 

обуч

ающ

ихся

, 

поду

четн

ых 

кате

гори

й 

(без 

учет

а 

дете

й из 

СОП

), 

прин

явш

их 

учас

тие в 

шко

льно

м 

этап

е 

олим

пиад

ы 

то

ль

ко 

по 

ру

сск

ом

у 

яз

ык

у 

тол

ько 

по 

мат

ема

тик

е 

по 

дву

м 

пре

дме

там 

по 

од

но

му 

пр

ед

ме

ту 

по 

двум 

пред

мета

м 

по 

тре

м 

пре

дме

там 

по 

чет

ыр

ем 

пр

дм

ета

м 

по 

пят

и 

пре

дме

там 

по 

шест

и 

пред

мета

м 

по 

сем

и 

пре

дме

там 

по 

вос

ьм

и 

пре

дме

там 

по 

дев

яти 

пре

дме

там 

по 

дес

яти 

пре

дме

там 

11 1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

1

6 



мета
х 

учит

ывае

тся 

один 

раз) 

один 
раз) 

 

 


